

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**03 JUNE, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**1. तेलंगाना स्थापना दिवस (Telangana Formation Day) हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) 1 जून (B) 2 जून  
(C) 3 जून (D) 4 जून

(B) तेलंगाना भारत का 28 वां राज्य 2 जून, 2014 को स्थापित किया गया था। तेलंगाना आंध्र प्रदेश के बाहर एक अलग राज्य बनाने के लिए लोगों के योगदान को चिन्हित करने के लिए अपना स्थापित दिवस मनाता है। तेलंगाना के 30 जिले इस दिन को राष्ट्रीय वज फहराकर सम्मानित करते हैं।

**2. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री श्री अशोक गहलोत ने इंदिरा गांधी शहरी रोजगार योजना को 2022-23 के बजट में महानगरीय क्षेत्रों में रोजगार पैदा करने के लिए पेश की गई ?**

- (A) बिहार (B) हरियाणा  
(C) राजस्थान (D) पंजाब

(C) नई शहरी रोजगार योजना के तहत शहरी क्षेत्रों में रहने वाले परिवारों को हर साल 100 दिन रोजगार मिलेगा। एक आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार राज्य सरकार इस महत्वाकांक्षी योजना पर हर साल 800 करोड़ रुपये का निबंध करेगी। नए निर्देशों के अनुसार, स्थानीय निकाय क्षेत्र में हरने वाले 18 से 60 वर्ष की आयु के सभी लोगों को उनके जन आधार कार्ड का उपयोग करके इस प्रणाली के तहत नामांकित किया जाएगा।

**3. हाल ही में किसने रोबो - सलाहकार प्लेटफॉर्म एचडीएफसी मनी लॉन्च किया ?**

- (A) यूनियन बैंक (B) एचडीएफसी सिक्योरिटीज  
(C) SBI म्यूचुअल फंड (D) LIC

(B) एचडीएफसी सिक्योरिटीज ने एक रोबो सलाहकार निवेश मंच एचडीएफसी मनी (HDFC Money) लॉन्च किया है। जो डीमैट खाते की आवश्यकता के बिना म्यूचुअल फंड योजनाओं और अन्य वित्तीय उत्पादों की पेशकश करेगा।

**4. भारतीय स्टेट बैंक के शोध पत्र Fcowrap के अनुसार वित्त वर्ष 2022 में भारत का सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि दर कितना रहने का अनुमान है ?**

- (A) 6.3 से 7.3 प्रतिशत के बीच (B) 7.9 से 8.0 प्रतिशत के बीच  
(C) 8 से 8.5 प्रतिशत के बीच (D) 8.2 से 8.5 प्रतिशत के बीच

(D) भारतीय स्टेट बैंक के शोध पत्र Fcowrap के अनुसार एसबीआई की ग्रुप चीफ इकोनॉमिक एडवाइजर सौम्य कांति घोष का मानना है कि वित्त वर्ष 2022 की जीडीपी का अनुमान चौथी तिमाही के जीडीपी आंकड़ों से 8.5 फीसदी के करीब होगा।

**5. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्व के पहले नैनो तरल यूरिया संयंत्र (World's First Nano Urca Liquid Plant) का कहाँ पर उद्घाटन किया है ?**

- (A) कोलकता (पश्चिम बंगाल) (B) पुणे (महाराष्ट्र)  
(C) गांधीनगर (गुजरात) (D) लखनऊ (उत्तरप्रदेश)

(C) प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के गांधी नगर में विश्व के पहले नैनो तरल यूरिया संयंत्र का उद्घाटन किया है। गुजरात राज्य में यह तरल यूरिया नैनो संयंत्र 175 करोड़ रुपये की लागत से बनाया गया है। इसका लक्ष्य उत्पादकता बढ़ाने के लिए किसानों को साधन उपलब्ध कराना और उनकी आयु में वृद्धि करने में मदद करना है।

**1. When is Telangana Formation Day celebrated every year?**

- (A) 1st June (B) 2nd June  
(C) 3 June (D) 4 June

(B) Telangana 28th state of India was established on June 2, 2014. Telangana celebrates its foundation day to mark the contribution of the people for creating a separate state outside Andhra Pradesh. 30 districts of Telangana honor this day by hoisting the national flag.

**2. Recently the Chief Minister of which state Shri Ashok Gehlot introduced Indira Gandhi Shahari Rozga Yojana in the budget of 2022-23 to generate employment in metropolitan areas?**

- (A) Bihar (B) Haryana  
(C) Rajasthan (D) Punjab

(C) Under the new urban employment scheme, families living in urban areas will get 100 days of employment every year. According to an official release, the state government will essay Rs 800 crore every year on this ambitious scheme. As per the new instructions, all the people in the age group of 18 to 60 years who are working in the local body area will be enrolled under this system using their Jan Aadhar card.

**3. Who recently launched robo-advisory platform HDFC Money?**

- (A) Union Bank (B) HDFC Securities  
(C) SBI Mutual Fund (D) LIC

(B) HDFC Securities has launched HDFC Money, a robo advisory investment platform. Which will offer mutual fund schemes and other financial products without the need of demat account.

**4. According to State Bank of India's research paper Fcowrap, how much is India's GDP growth rate estimated in the financial year 2022?**

- (A) between 6.3 to 7.3 percent (B) between 7.9 to 8.0 percent  
(C) between 8 to 8.5 percent (D) between 8.2 to 8.5 percent

(D) According to State Bank of India's research paper Fcowrap, SBI's Group Chief Economic Adviser Soumya Kanti Ghosh believes that the GDP estimates for the fiscal year 2022 will be close to 8.5 percent from the fourth quarter GDP figures.

**5. Where has Prime Minister Narendra Modi inaugurated the world's first Nano Liquid Urea Plant?**

- (A) Kolkata (West Bengal) (B) Pune (Maharashtra)  
(C) Gandhinagar (Gujarat) (D) Lucknow (Uttar Pradesh)

(C) Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the world's first nano-liquid urea plant in Gandhi Nagar, Gujarat. This liquid urea nano plant in the state of Gujarat has been built at a cost of Rs 175 crore. Its goal is to provide farmers with the means to increase productivity and help them increase their lifespan.

**6. हाल ही में किस राज्य के सिंगर सिद्धू मूस वाला की गोली मारकर हत्या कर दी ?**

- (A) पंजाब (B) हरियाणा  
(C) राजस्थान (D) उत्तरप्रदेश

(A) पंजाब के मनसा जिले के जवाहरके गांव में अज्ञात हमलावरों ने 29 वर्षीय पंजाबी गायक सिद्धू मूस वाला (Sidhu Moose Wala) की गोली मारकर हत्या कर दी। यह घटना एक दिन बाद हुई जब पंजाब पुलिस ने पूर्व विधायकों, दो तख्तों के जत्थेदारों, डेरो के प्रमुखों और पुलिस अधिकारियों सहित 420 से अधिक लोगों के साथ उनकी सुरक्षा वापस लेने का आदेश दिया था।

**7. वर्ष 2021-22 में चीन को पछाड़ कर भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार देश कौनसा बना है ?**

- (A) जापान (B) संयुक्त अरब अमीरात  
(C) अमेरिका (D) ऑस्ट्रेलिया

(C) वर्ष 2021-22 में अमेरिका चीन को पछाड़कर भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार देश बन गया है। जो दोनों देशों के बीच मजबूत आर्थिक संबंधों को दर्शाता है। वाणिज्य मंत्रालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार वर्ष 2021-22 में अमेरिका और भारत का द्विपक्षीय व्यापार बढ़कर 119.42 अरब डॉलर पर पहुंच गया है, जो वर्ष 2020-21 में 80.51 अरब डॉलर का था।

**8. हाल ही में किस राज्य सरकार ने समान नागरिक संहिता को लागू करने के लिए पैनल का गठन किया ?**

- (A) छत्तीसगढ़ (B) उत्तराखंड  
(C) हरियाणा (D) ओडिशा

(B) उत्तराखंड सरकार ने राज्य में बहुचर्चित समान नागरिक संहिता को लागू करने के लिए 5 सदस्यीय मसौदा समिति के गठन की घोषणा की है। सुप्रीम कोर्ट की सेवानिवृत्त न्यायाधीश रंजना देसाई जो वर्तमान में भारत के परिसीमन आयोग की प्रमुख हैं, समिति की प्रमुख हैं।

**9. किस संस्थान ने जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए वैश्विक खाद्य नीति रिपोर्ट 2022 (Global Food Policy Report 2022) जारी की है ?**

- (A) विश्व स्वास्थ्य संगठन, स्विट्जरलैंड  
(B) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम, केन्या  
(C) अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान, अमेरिका  
(D) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन, स्विट्जरलैंड

(C) अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान ने जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए वैश्विक खाद्य नीति रिपोर्ट 2022 जारी की है। इस रिपोर्ट के अनुसार जलवायु परिवर्तन से हमारी खाद्य प्रणाली और सतत खाद्य प्रणाली परिवर्तन से जुड़े कई विकास लक्ष्यों को खतरा है। जिसके लिए आने वाले वर्षों में सभी के लिए खाद्य सुरक्षा, पोषण और कल्याण सुनिश्चित करने के लिए मौजूदा प्रयासों को और तेज किया जाना चाहिए।

**10. भारतीय निर्यातकों और विदेशी खरीदारों के लिए भारतीय व्यापार पोर्टल को किसने लॉन्च किया है ?**

- (A) नरेंद्र मोदी, प्रधानमंत्री  
(B) अनुप्रिया पटेल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री  
(C) गिरिराज सिंह, केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्री  
(D) गजेन्द्र सिंह शेखावत, केंद्रीय जल शक्ति मंत्री

(B) वाणिज्य और उद्योग राज्य मंत्री अनुप्रिया पटेल ने भारतीय निर्यातकों और विदेशी खरीदारों के लिए भारतीय व्यापार पोर्टल लॉन्च किया है। यह पोर्टल भारतीय निर्यातकों और विदेशी खरीदारों के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार केंद्र के रूप में काम करेगा।

**6. Recently which state's singer Sidhu Moose Wala was shot dead?**

- (A) Punjab (B) Haryana  
(C) Rajasthan (D) Uttar Pradesh

(A) 29-year-old Punjabi singer Sidhu Moose Wala was shot dead by unidentified assailants in Jawaharke village of Mansa district of Punjab. The incident came a day after the Punjab Police had ordered the withdrawal of their security along with over 420 people including former MLAs, Jathedars of two Takhts, Dero chiefs and police officers.

**7. Which country has become the largest trading partner of India by overtaking China in the year 2021-22?**

- (A) Japan (B) United Arab Emirates  
(C) America (D) Australia

(C) In the year 2021-22, America has overtaken China to become India's largest trading partner country. Which reflects the strong economic ties between the two countries. According to the data released by the Ministry of Commerce, the bilateral trade of the US and India has increased to \$ 119.42 billion in the year 2021-22, from \$ 80.51 billion in the year 2020-21.

**8. Which state government recently constituted a panel to implement Uniform Civil Code?**

- (A) Chhattisgarh (B) Uttarakhand  
(C) Haryana (D) Odisha

(B) The Uttarakhand government has announced the formation of a 5-member drafting committee to implement the much talked about Uniform Civil Code in the state. Retired Supreme Court Justice Ranjana Desai who currently heads the Delimitation Commission of India, heads the committee.

**9. Which institute has released the Global Food Policy Report 2022 to tackle climate change?**

- (A) World Health Organization, Switzerland  
(B) United Nations Environment Programme, Kenya  
(C) International Food Policy Research Institute, USA  
(D) International Labor Organization, Switzerland

(C) International Food Policy Research Institute has released the Global Food Policy Report 2022 to tackle climate change. According to this report, climate change threatens our food system and many development goals related to sustainable food system change. For which the existing efforts should be intensified to ensure food security, nutrition and well-being for all in the years to come.

**10. Who has launched the Indian Business Portal for Indian exporters and overseas buyers?**

- (A) Narendra Modi, Prime Minister  
(B) Anupriya Patel, Minister of Commerce and Industry  
(C) Giriraj Singh, Union Minister of Rural Development  
(D) Gajendra Singh Shekhawat, Union Minister of Jal Shakti

(B) Anupriya Patel, Minister of State for Commerce and Industry has launched the Indian Business Portal for Indian exporters and overseas buyers. The portal will act as an international trade hub for Indian exporters and foreign buyers.